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ჯუზეპე ვერდი 
რეკვიემი

 Requiem და Kyrie (სოლისტების კვარტეტი, გუნდი)
    Dies irae (გუნდი)
    Tuba mirum (გუნდი)
    Mors stupebit (ბანი)
    Liber scriptus (მეცო-სოპრანო, გუნდი)
    Quid sum miser (სოპრანო, მეცო-სოპრანი, ტენორი)
    Rex tremendae (სოლისტების კვარტეტი, გუნდი)
    Recordare (სოპრანო, მეცო-სოპრანო)
    Ingemisco (ტენორი)
    Confutatis (ბანი, გუნდი)
    Lacrimosa (სოლისტების კვარტეტი, გუნდი)
Offertorium
Domine Jesu Christe (სოლისტების კვარტეტი)
Hostias (სოლისტების კვარტეტი)
Sanctus (ორმაგი გუნდი)
Agnus Dei (სოპრანო, მეცო-სოპრანო, გუნდი)
Lux aeterna (მეცო-სოპრანო, ტენორი, ბანი)
Libera me (სოპრანო, გუნდი)
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Chorus of the Zacharia Paliashvili Georgian National 
Opera and Ballet Theater of Tbilisi
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Giuseppe Verdi 
Messa da Requiem

Requiem and Kyrie (Solo Quartet, Chorus)
Dies irae
    Dies irae (Chorus)
    Tuba mirum (Chorus)
    Mors stupebit (Bass)
    Liber scriptus (Mezzo-Soprano, Chorus)
    Quid sum miser (Soprano, Mezzo-Soprano, Tenor)
    Rex tremendae (Solo Quartet, Chorus)
    Recordare (Soprano, Mezzo-Soprano)
    Ingemisco (Tenor)
    Confutatis (Bass, Chorus)
    Lacrimosa (Solo Quartet, Chorus)
Offertorium
Domine Jesu Christe (solo quartet)
Hostias (solo quartet)
Sanctus (Double Chorus)
Agnus Dei (Soprano, Mezzo-Soprano, Chorus)
Lux aeterna (Mezzo-Soprano, Tenor, Bass)
Libera me (Soprano, Chorus)
 
ჯუზეპე ვერდი
რეკვიემი

1868 წელს გარდაიცვალა ცნობილი იტალიელი 
კომპოზიტორი ჯოაკინო როსინი. მისი 
გარდაცვალებიდან ოთხი დღის შემდეგ ჯუზეპე 
ვერდი დაუკავშირდა თავის გამომცემლობას 
„რიკორდის“ და შესთავაზა მას იდეა - ცოცხალ 
იტალიელ კომპოზიტორებთან თანამშრომლობით 
შეექმნა რეკვიემი, რომელიც როსინის ხსოვნას 
მიაგებდა პატივს. ვერდის გარდა კიდევ თორმეტმა 
კომპოზიტორმა შექმნა რეკვიემი, რომლის ბოლო 
ნაწილი „Libera me“ ვერდის ეკუთვნოდა. პრემიერა 
როსინის გარდაცვალების წლისთავისთვის, 1869 
წლის 13 ნოემრისთვის დაიგეგმა. თუმცა, 
ღონისძიებამდე სულ რაღაც ცხრა დღით ადრე 
საორგანიზაციო კომიტეტმა გააუქმა იგი. 
საინტერესოა, რომ დღეისთვის ვერდის გარდა ამ 
იდეის განმახორციელებელი ყველა სხვა 
კომპოზიტორი დავიწყებას მიეცა, Messa per Rossini 
კი შეუსრულებელი დარჩა 1988 წლამდე, როდესაც 
ჰელმუტ რილინგმა მისი პრემიერა შტუტგარტში 
შეასრულა.

რაც შეეხება ვერდის, დიდი იმედგაცრუების 
მიუხედავად, მას მიეცა შესაძლებლობა, თავად 
დაეწერა საკუთარი რეკვიემი. 1873 წლის 22 მაისს 
გარდაიცვალა ალესანდრო მანძონი, მე-19 საუკუნის 
უმნიშვნელოვანესი იტალიელი მწერალი, მოაზროვნე 
და პატრიოტი. ვერდი, ისევე როგორც ბევრი 
იტალიელი, უდიდეს პატივს სცემდა მანძონის და იგი 
მიუბრუნდა იდეას, შეექმნა რეკვიემი ჭეშმარიტი 
იტალიელი გმირის პატივსაცემად. „მეც მსურს 
ვაჩვენო ყველას, თუ რაოდენ დიდია ჩემი სიყვარული 
და თაყვანისცემა ამ დიდი ადამიანის მიმართ, 
რომელიც აღარ არის ჩვენ შორის და რომელსაც 
მილანი ასე ღირსეულად აფასებს“, - წერდა იგი 
„რიკორდის“. ნაწარმოებზე მუშაობა ვერდიმ იმავე 
წელს „Libera me“-ს გადახედვით დაიწყო, პარტიტურა 
კი დაასრულა 1874 წლის აპრილში. რეკვიემის 
პრემიერა მილანში 1874 წლის 22 მაისს, მანძონის 
გარდაცვალებიდან ზუსტად ერთი წლის თავზე 
გაიმართა.

რეკვიემი მაშინვე სენსაციად იქცა და უდიდესი 
მოწონება დაიმსახურა მთელ ევროპაში. თუმცა, 
ზოგიერთ კრიტიკოსი შეაწუხა მუსიკის აშკარად 
დრამატულმა ბუნებამ. კრიტიკოსთა შორის გამოირჩა 
დიდი პიანისტი და დირიჟორი ჰანს ფონ ბიულოვი, 
რომელმაც სტატია მიუძღვნა ვერდის რეკვიემს. 
ვერდის შედევრი მან მოიხსენია, როგორვ  „ვერდის 
უახლესი ოპერა საეკლესიო კოსტიუმებით“. ამის 
პასუხად იოჰანეს ბრამსმა, რომელმაც ვერდიმდე 
ექვსი წლით ადრე შექმნა „გერმანული რეკვიემი“, 
თავის დროზე ძალიან მოწონებული ბიულოვის მიერ, 
აღნიშნა: „ბიულოვმა დიდი სისულელე ჩაიდინა. 
ასეთი ნაწარმოების შექმნა მხოლოდ გენიოსს 
შეეძლო“.

ბრამსი მართალი აღმოჩნდა. ვერდის შედევრი, 
რომლის დრამატული ბუნება დღეს უკვე ხოტბის და 
არა კრიტიკის საგანია, სასულიერო, და არა მარტო 
სასულიერო მუსიკის ერთ-ერთ ყველაზე ღრმა და 
ამაღელვებელ ნაწარმოებად აღიქმება.
 
ამ დროს საქართველოში...
ქართულ აკადემიურ მუსიკაში ერთ-ერთი 
გამორჩეული ნაწარმოებია ეკა ჭაბაშვილის (*1971) 
„XXI საუკუნის რეკვიემი უდანაშაულო 
მსხერპლთათვის“, რომელიც 2016 წელს შეიქმნა. 
ნაწარმოებზე საუბრისას კომპოზიტორი აღნიშნავს: 
„არა ტერორიზმს!.. ეს რეკვიემი იმ სულების 
მოსახსენებელია, რომელნიც უმნიშვნელო და 
ხელოვნურად შექმნილი გარემოებების გამო 
იღუპებიან, იქნება  ეს  ტერორიზმისა და ომისთვის 
გაღებული მსხვერპლი, თუ შიმშილისა ან 
ავადმყოფობის შედეგი, რომელსაც უსახსრობის გამო 
ეწირებიან. ყველაზე დიდი უბედურება კი ისაა, რომ 
ამ მსხვერპლის უმეტესობა უმანკო ბავშვებია, 
რომლებიც ხან ბრმად გავარდნილი ტყვიით, ხან 
ლეიკემიით და ხან კი ვიღაცის პროტესტის  ან გიჟური 
იდეის გამო იღუპებიან. თითქოს მათი სულების 
კივილი მესმის და ვხედავ მათ გაკვირვებულ 
თვალებს, რომლებითაც სიკვდილს ჩასცქერიან.  
ტვინის კედლებს კი მხოლოდ ერთი მარტივი და 
უპასუხოდ დარჩენილი შეკითხვა ეხლება 
გამუდმებით: რატომ?... რატომ?... რატომ?...“

 
Giuseppe Verdi
Messa da Requiem

In 1868, the renowned Italian composer Gioachino 
Rossini passed away. Just four days after his death, Verdi 
contacted his publisher, Ricordi, suggesting a 
collaboration among living Italian composers, each 
contributing a section to a Requiem Mass in Rossini’s 
honour. Thirteen composers, including Verdi, contributed 
to this Requiem, with Verdi writing the final segment, the 
"Libera me." The premiere was planned for November 13, 
1869, the first anniversary of Rossini's death. However, 
just nine days before the event, the organising committee 
cancelled it. Interestingly, none of the other twelve 
composers are remembered today, and the composition 
remained unperformed until 1988 when Helmuth Rilling 
premiered the complete Messa per Rossini in Stuttgart, 
Germany

As for Verdi, who was left with an incomplete project and 
a great deal of frustration, he had the opportunity to 
restart the Requiem on his own terms. On May 22, 1873, 
Alessandro Manzoni, a pivotal writer, thinker, and patriot 
of 19th-century Italy, passed away. Verdi, like many 
Italians, revered Manzoni and returned to the idea of a 
Requiem Mass to honour a true Italian hero. “I too would 
like to demonstrate what affection and veneration I bore 
and bear to that Great Man who is no more, and whom 
Milan has so worthily honoured,” he wrote to Ricordi and 
started working on the piece by revising the "Libera me". 
He finished the score in April 1874 and conducted its 
premiere in Milan on May 22, precisely one year after
Manzoni's death.

The Requiem immediately became a sensation, receiving 
equally enthusiastic acclaim at subsequent performances 
across Europe. However, some critics were troubled by 
the overtly dramatic nature of the music. Among those 
critical of the work was the pianist and conductor Hans 
von Bülow, who wrote an article disparaging the piece as 
Verdi’s “latest opera, though in ecclesiastical vestments.” 
Nevertheless, Johannes Brahms, who composed the 
German Requiem six years before Verdi, stated: “Bülow 
has made an almighty fool of himself. Only a genius could 
have composed such a work.”
Today, the dramatic qualities of Verdi’s Requiem are 
celebrated rather than criticized, and it is regarded as one 
of the most profound and moving works in the sacred 
music repertoire.
 
Meanwhile in Georgia...
One of the most distinguished works of Georgian 
academic music is Eka Chabashvili’s (*1971) “Requiem of 
the XXI Century for the Innocent Victims” which was 
composed and premiered in 2016 in Tbilisi, Georgia. "No 
to terrorism!” writes Chabashvili. “This requiem serves as 
a tribute to the souls lost under trivial and man-made 
circumstances, whether they fall victim to terrorism and 
war or succumb to hunger and disease due to poverty. 
Most tragic of all are the innocent children, sometimes 
struck by stray bullets, afflicted by leukaemia, or caught in 
the crossfire of protests or irrational ideas. I hear their 
souls’ cries and envision their bewildered eyes as they 
face death. The walls of my mind echo with one haunting, 
unanswered question: Why?... Why?... Why?...”
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